



# JULIO CESAR

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV DE TRANSP AQUAVIARIOS

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A) TECNICO

Órgão de Exercício: MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS

Jornada: 40

Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ENGENHARIA CIVIL

TECNOLOGIAS

## IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★☆☆  
Escrita ★☆☆☆  
Fala ★☆☆☆  
Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

PORTUGUES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

## ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PESSOAS



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ESP EM REG DE SERV DE TRANSP AQUAVIARIOS

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NAC. DE TRANSPORTES AQUAVIARIOS

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



## SOBRE

Especialista em Regulação de Serviços Públicos da Agência Nacional de Transportes Aquaviários desde 2006. Atuo na área portuária desde novembro de 2004. Sou engenheiro civil e com Especialização (MBA) em Regulação de Serviços Públicos. Trabalho atualmente na Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários do Ministério da Infraestrutura, como Coordenador Técnico de Infraestrutura e sou Chefe de Gabinete Substituto da Secretaria. Experiência em execução de obras de dragagem, coordenação e planejamento de projetos.



## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS

2008 - 2011 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

1995 - 2003 - Concluído

GESTÃO DE PROCESSOS

GESTÃO DE PROJETOS

ORÇAMENTO E FINANÇAS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO  
OU SETORIAL

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Especialista V / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários  
03/2019 - Atual

### **Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários  
11/2016 - 00/2019

### **Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria de Portos da Presidência da República  
04/2016 - 00/2016

### **Servidor Em Disponibilidade / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria de Portos da Presidência da República  
10/2015 - 00/2016

### **Servidor Em Disponibilidade / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Transportes Aquaviários  
01/2014 - 00/2015

### **Gerente / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Transportes Aquaviários  
06/2012 - 00/2013

### **Servidor Em Disponibilidade / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Transportes Aquaviários  
01/2006 - 00/2012

---

## CURSOS

### **ASSESSORIA PARA AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2022 - 07/2022  
Concluído

### **LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2012 - 09/2012  
Concluído

### **GESTÃO ESTRATÉGICA NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2012 - 08/2012  
Concluído

### **PLANEJAMENTO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA COM O MÉTODO BALANCED SCORECARD**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2009 - 11/2009  
Concluído

---

## ✉ CONTATO

**Telefone:** -

**Email Institucional:** [REDACTED]

**Email Pessoal:** [REDACTED]



Link Público:

[REDACTED]  
[REDACTED]

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/06/2024 às 11:36  
Data da última atualização: 10/06/2024 às 17:37